8. Enimvero dictum hoc: « Tu reddes unicuique secundum opera sua ¹²; » et: « Quod quisque seminaverit, hoc et metet ¹³; » et quæ his similia sunt, de Creatoris dubio procul adventu, deque ferenda tunc terribili sententia, nec non de mundi consummatione pronuntiata sunt. Non enim tunc auxilii tempus suppetet, sed omnis frustra depreciation erit. Quippe solutis nundinis, mercaturæ vacare non licet ¹⁴. Nam ubi tunc pauperes erunt? ubi missæ? ubi psalmorum pensa? ubi beneficentiae opera? quamobrem ante illam horam alii aliis opitulemur, ac fratrum hominumque et animarum amantissimo Deo, quæ fraterni officii sunt offeramus. Libentissime siquidem hæc accipit, et iis qui præmature, atque, ut ita dicam, imparati, vivis excesserunt, eas quas sibi familiares et propinquai **587** eorum offerunt, prætermitti officii vices ascribit, perindeque reputat ac si illimet his funcli operibus fuissent. Sic enim clementissimus Dominus abs se peti vult, et iis quos condidit, ea rogatus præstare, quæ saluti ipsorum conducat. Ac tunc demum inflectitur, cum quis non modo pro anima sua cunctatur, sed proximi causa operis aliquid navat. Hac enim ratione expressam in se Dei similitudinem refert, donaque pro aliis, veluti gratias sibi concedendas postulans, perfectæ charitatis rationem asciscit, sibique beatitudinem parat, suam ipse animam una cum proximi anima beneficiis affiendo.

9. Quidnam autem est, cur hoc molestum et grave quibusdam videatur? Annon quæ prima in seminis martyrium obiit, Falconillæ vita functæ salutem attulit? At fortasse dices, id eam consequam esse quod martyrum princeps erat, æquum fuisse ut precies ipsius exaudirentur. Recite, inquam ego, nisi, illam fuisse martyrum

¹¹ Locus nusquam occurrit in editis. ¹² Psal. LXI, 43. ¹³ Galat. vi, 6. ¹⁴ Gregor. Naz. orat. 40.

VARIE LECTINES.

⁸ Φορτε τοῦ κριτοῦ, judicis. ⁹ ἀσυμφθάστως, Billius vertit improvise. Sit velut præmature, cum neclum metam vel expiationis, vel perfectionis attigerint. ⁱ Reg. I φιλάγαθος. ^j Edit. καὶ μαχαρισμὸν ἐκ τοῦ τὴν τοῦ πέλας εὑεργετεῖν ψυχὴν, δτι μάλιστα κομίζεται. Media desunt. Favet Colb. I.

NOTÆ.

(1) Μήτι τὴν Φαλκονίλλαν. Falconillæ vita functæ. Liberata non esse ab inferis Falconillam significatur quidem in Actis sanctæ Theclæ, quæ vir eruditissimus mibique amicissimus D. Grabinus in Spicilegio primi sæculi edidit: nec Basilius Seleuciensis omisit, lib. I de miraculis sanctæ Theclæ. Ejus

etiam, ut et eruptæ tursum ex inferis Gregorii Magni precibus Trajani animæ, mentio sit in Euchologio, cap. 96, et in aliis libris Græcorum. Unde multa de eis disputat Allatius in dissertationibus De lib. Eccl. Græc.

primam. Verum hoc velim rursus consideres, pro quanam hæc postulabat? Nempe pro gentili, idolorum cultrice, profanaque prorsus, et quæ alieno domino operam locarat. Hic vero fidelis pro fideli ad Dominum eundem preces fundit. Alterum igitur cum altero compara, ut res æqualis fiat, nullumque relinquetur dubium.

10. *Confer te rursum ab istis ad alia ejusdem generis et roboris: minime ad Palladii ad Lau-* sum historiam, in qua miracula quæ magnus misericordissimus Macarius patravit, summa fide verissimque descripta sunt. Is enim aridum quoddam cranium de iis qui obierant sciscitatus, concia perdidicit. Cumque insuper quæsiisset, Nunquamne solatii aliquid receperitis? (consuetum enim viro sancto erat pro defunctis orare, avebatque scire, an fructuosæ illæ preces essent:) hoc Dominus qui amat animas servo suo patefacere volens, veritatis sermonem siccæ huicce calvariae inspiravit. Quo tempore, inquit, preces pro defunctis offers, nunc sane nonnihil solaminis accipimus.

11. Iterum alteri cuiusdam divinorum Patrum, cuius discipulus quidam negligenter vixerat, in qua ea negligentia vitæ tandem metam attigerat, misericordissimus animarum amator Dominus, scnis lacrymis et precibus motus, eum instar diuitis cuius in Lazari parabola sit mentio¹⁴, ad colum usque igne flagrantem illi ostendit. Cum deinde senex multis se laboribus affixisset, Deum assiduis fletibus obsecrando, rursus ad zonam usque flamarum incendio mersum vidi. Demum postquam vir sanctus labores laboribus addiderat, liberum illum prorsus atque ab igne exemplum per visum Deus ostendit seni.

12. **588** Quis sane tot de istis rebus testimonia, quæ sanctorum Vitæ divinæque revelationes complectuntur, ex ordine queat recensere? Quibus prespicue evincitur, etiam post mortem magnopere defunctis prodesse, quæ pro illis preces ac missæ atque eleemosynæ sunt. Neque enim omnino perit quidquam eorum quæ Domino feneramus: sed maxima cum usura ejus remunratio provenit.

13. Nam quod attinet ad illud Prophetæ effatum: «In inferno quis confitebitur tibi¹⁵? superius dictum a nobis est, minas quidem illius om-

A πάρπαν ἀνέρου καὶ ἄλλοτρού χυρίου ἔργα: Εὐτεῦνα δὲ πιστὸς ὑπὲρ πιστοῦ πρὸς τὴν αὐτὴν Δεσμότρηγ. Θὲς τοῖνυν ἐκ Θεέρου εἰς θάτερον, ὡς ἀντο πρᾶγμα ἔξισθισται, καὶ τὸ διατάξον οὐχ ὑπολειφθεῖσται.

1'. Διελθέ μοι αὖθις ἐκ τούτων (2) εἰς ἔτερα ταυτούχρια καὶ ὅμοτρον· λέγω δὴ τὴν Παλλαδίου πρὸς Λαύσον ἱστορικὴν βίβλον, ἐν ᾧ τὰ κατὰ τὴν μέγαν καὶ θαυματουργὸν Μαχάριον παναληθῶς ἀναγέγραπται θαύματα· πῶς τὸ ξηρὸν κρανίον πυθόμενος, τὰ περὶ τῶν κεκοιμημένων μεμάθηκεν ἀπαντά. Εἴτα πρὸς τοῦτο· Οὐδέποτε τοίνυν τινὰ παραμυθίαν εὑρίσκετε; (ἢν γὰρ ὁ ἄγιος συνήθως ποιῶν ὑπὲρ τῶν κεκοιμημένων εὔχας, καὶ γνῶναι ἐφίστο εἰ ἄρα πρὸς δυνησιν γίγνονται;) τοῦτο δὲ βουληθεῖς ἐπιδειξαθεῖται ὁ φιλόψυχος Κύριος, καὶ τὸν ἐκτοῦ πληροφορῆσαι θεράποντα, τῷ ξηρανθέντι κρανίῳ λόγου ἀληθείας ἐνέπνευσεν. "Οτε, φησίν, ὑπὲρ τῶν νεκρῶν τὰς δεήσεις προσφέρεις, τότε μικρὰς παραμυθίας τινὰς αἰσθανθεῖσθα.